
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

  N. 13/2020 

 

 

OGGETTO:  RINVIO PAGAMENTO PRIMA RATA IMU DOVUTA AL    

COMUNE DI FRUGAROLO SINO AL 16 LUGLIO 2020. 

 

 

 L’anno DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 11.30 

convocata con sistemi telematici ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 nr.18, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge speciale emergenziale e con il 

richiamo alle norme statutarie, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

  Fatto l’appello risultano: 

      
      

     

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X -art.73 - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA Dott. PIETRO VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X-art.73 - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE  X-art73                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  



 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N.13/2020 
 
Viste le proprie deliberazioni: 
 
- n. 18 del 02-04-2020 all’oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
in esercizio provvisorio”; 
- n. 09 del 02-04-2020 all’oggetto “Approvazione schema di Bilancio di Previsione 2020/22”; 
 
Viste le seguenti normative emergenziali emanate in costanza di emergenza epidemiologica causa 
infezione provocata dal coronavirus tipo/denom. COVID-19; 

• il D.L 23 febbraio 2020, n.6; 
• il D.P.C.M 23 febbraio 2020; 
• il D.P.C.M. 25 febbraio 2020; 
• il D.P.C.M. 4 Marzo 2020; 
• il D.P.C.M. 8 Marzo 2020; 
• il D.P.C.M. 9 Marzo 2020; 
• il D.P.C.M. 11 Marzo 2020; 
• il D.L. 17 marzo 2020 in particolare all’art. 87; 
• il D.P.C.M. 22 Marzo 2020; 
• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19; 
• il D.M. 25 marzo 2020; 
• DPCM 1 aprile 2020; 
• le direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 e n. 2; 
• D.L. 8 aprile 2020 nr. 23; 
• il DPCM 26 aprile 2020; 
• i Decreti del PGR n. 34 del 21.03.2020 e n. 39 del 06.04.2020; 
• Decreto del Sindaco di Frugarolo nr. 3 de 13.03.2020; 
• la direttiva del Segretario Generale di FRUGAROLO nr. 1/2020 del 19.03.2020; 

 
DATO ATTO che: 

 

- con Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito dalla Legge 5.3.2020, n. 13, sono state 

individuate misure urgenti di contenimento e di gestione adeguata dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, affidandone l’adozione a decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri (art. 3, comma 1); 

- tra le misure che possono essere adottate sono state previste: 

o il divieto di allontanamento o di accesso alle aree o comuni interessati alla diffusione del virus; 

o la sospensione delle manifestazioni culturali, ricreative, sportive; 

o  la sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado; 

o la chiusura di tutte le attività commerciali, esclusi gli esercizi per l’acquisto di beni di prima 

necessità; 

o la chiusura o limitazione dell’attività degli uffici pubblici; 

o la sospensione delle attività lavorative per le imprese; 

- con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati il 23 febbraio 2020, il 25 febbraio 

2020, il 1 marzo 2020, il 4 marzo 2020, l’8 marzo 2020, il 9 marzo 2020, l’11 marzo 2020 e il 22 

marzo 2020 sono state adottate e modulate, con intensità crescente, le varie misure in astratto 

previste dal richiamato Decreto Legge n. 6/2020 in funzione della diffusione del contagio sia per 

aree geografiche che per numero dei soggetti risultati positivi ai test disposti dalle autorità sanitarie, 

fino all’estensione all’intero territorio nazionale (Dpcm 9.3.2020) di un’unica disciplina modellata su 

quella adottata per le zone a maggiore diffusione del contagio (cd. zona rossa), la quale attualmente 

prevede la sospensione di tutte le attività non riferibili a servizi essenziali e/o di pubblica utilità; 



 

 

 

- il Governo ha ritenuto di dover adottare, parallelamente alle misure di contrasto alla diffusione del 

predetto virus, anche misure di contenimento degli effetti negativi che esso sta producendo sul 

tessuto socio-economico nazionale, essendo evidente che le misure di contrasto al contagio via via 

adottate, essendo esse basate sul divieto di ogni forma di assembramento di persone in luoghi 

pubblici o aperti al pubblico, hanno avuto effetti negativi sull’intero ciclo economico, mettendo in 

difficoltà sia il sistema produttivo che le famiglie; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle predette misure restrittive adottate ai fini del contrasto alla diffusione 

epidemiologica da COVID-19, le attività economiche del territorio comunale stanno subendo in questi 

giorni di chiusura coatta e di restrizioni della libera circolazione delle persone, evidenti danni economici 

legati alla loro impossibilità di operare liberamente sul mercato; 

 

VISTI: 

- l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che stabilisce che i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

- l’art. 12 del vigente regolamento generale delle entrate tributarie comunali approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26 marzo 2008 e s.m.i. il quale prevede, al 

comma 1, che “Con deliberazione del Consiglio comunale, i termini di versamento delle entrate 

tributarie possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie di contribuenti, 

interessati da gravi calamità naturali e individuate con criteri precisati nella deliberazione 

medesima”; 

 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in relazione all’entità dei danni occorsi, intende, in 

ossequio a quanto previsto dalla normativa nazionale e locale vigente in materia, favorire i contribuenti 

coinvolti dall’evento calamitoso in parola con un provvedimento che differisca la future scadenza di 

pagamento della prima rata IMU fissata ad oggi alla data del 16.06.2020; 

 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO proporre al Consiglio Comunale, in via straordinaria ed ai sensi 

della normativa sopra citata, relativamente ai contribuenti (persone fisiche e giuridiche) che siano 

risultati deteriorati a seguito dei provvedimenti restrittivi che hanno avuto, come effetto indiretto, quello 

di danneggiare sia l’economia delle attività produttive che quella delle famiglie, ma sono stati finalizzati 

a contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, quanto segue: 

• prima rata IMU 2020 scadente in data 16 giugno 2020, di spettanza comunale, 

relativa a tutte le categorie di immobili tassabili con eccezione dell’IMU dovuta sui 

fabbricati cat. D (quota di riserva di imposta erariale direttamente spettante allo Stato, 

per cui valgono le norme sovraordinate ):  sospensione degli obblighi di pagamento sino alla 

metà del mese di luglio 2020.  I relativi versamenti dovranno essere disposti al 16 luglio 2020; 

 

 



 

 

 

DATO ATTO che le suddette misure non determinano criticità nella situazione di liquidità del Comune, 

in quanto la dotazione di cassa è sufficiente a fronteggiare le necessità di pagamento previste; 

CONSIDERATO che la presente proposta di deliberazione per il Consiglio comunale ha precipuamente 

lo scopo di consentire ai contribuenti interessati di programmare con congruo anticipo la propria 

movimentazione finanziaria per gli anni 2020 e 2021; 

 
VISTO l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali) in merito alle 
competenze della Giunta Comunale; 

 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 dalla Dirigente del Settore Finanziario; 
 
 
 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE integralmente le premesse; 

 

DI PROPORRE al Consiglio comunale, in via straordinaria ed ai sensi della normativa in premessa 

citata, relativamente ai contribuenti (persone fisiche e giuridiche) che siano risultati deteriorati a seguito 

dei provvedimenti restrittivi che hanno avuto, come effetto indiretto, quello di danneggiare sia 

l’economia delle attività produttive che quella delle famiglie, ma sono stati finalizzati a contrastare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19, quanto segue: 

• prima rata IMU 2020 scadente in data 16 giugno 2020, di spettanza comunale, 

relativa a tutte le categorie di immobili tassabili con eccezione dell’IMU dovuta sui 

fabbricati cat. D (quota di riserva di imposta erariale direttamente spettante allo Stato, 

per cui valgono le norme sovraordinate ):  sospensione degli obblighi di pagamento sino alla 

metà del mese di luglio 2020.  I relativi versamenti dovranno essere disposti al 16 luglio 2020; 

 

DI DICHIARARE, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

                                     COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  RINVIO PAGAMENTO PRIMA RATA IMU DOVUTA AL    

COMUNE DI FRUGAROLO SINO AL 16 LUGLIO 2020. 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

                                                          PARERE DI LEGITTIMITA’  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità   della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

                                        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile   della presente 

proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 18/05/2020 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                    Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente Oggi              

01.06.2020   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  15.06.2020  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

Frugarolo, li 01.06.2020 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


